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Dnr 040-410-2004 

Sammanträde 25 januari 2005 

 
 
 Till 
 Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd 
 

 
Idrottshallar i Hässelby-Vällingby 
_____________________________ 
 

 
  Förslag till beslut 

 
1. Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på inkommen 

skrivelse från idrottsföreningen Brommapojkarna. 
 
2. Stadsdelsnämnden uppdrar åt förvaltningen att vidare utreda om och hur         

ytterligare gymnastiksalstimmar för föreningslivet kan skapas, i samarbete           med 
Idrottsförvaltningen. 

 
 

 
Anders Meuller 
Stadsdelsdirektör 
 Sven-Göran Södergren 
 Avdelningschef 
 

 
Sammanfattning  
 
Till stadsdelsnämnden har inkommit ett medborgarförslag från idrottsföreningen 
Brommapojkarna som avser att uppmärksamma nämnden på att föreningslivet inte 
har tillräcklig tillgång till gymnastiksalarna. Förslagsställaren menar att mer än 
hälften av den tid gymnastiksalarna skulle kunna hållas öppna är de stängda. 
Förvaltningen konstaterar att möjligheterna att fördubbla utbudet av tillgängliga 
tider i gymnastiksalar är små, i de objekt som nämns i Brommapojkarnas inlaga. 
Förvaltningen konstaterar att de eventuella gymnastiksalstimmar som kan komma 
att tillskapas finns i stadsdelens övriga skolor. Stadsdelsnämnden föreslås därför ge 
förvaltningen i uppdrag att vidare utreda om och hur ytterligare gymnastik-
salstimmar kan åstadkommas i samråd med Idrottsförvaltningen. 
__________________________________________________________________ 
Bilaga:  
1) Förslag från idrottsföreningen Brommapojkarna genom Jan Lundemo, 2004-08-31. 
2) ”Redovisning över tillgänglighet av skolornas gymnastiksalar”, Utdrag ur idrottsnämndens 

protokoll 2004-09-21, § 162, Dnr. 414/459/04. 
3) ”Översyn av ansvar, resursrutnyttjande och samverkan kring stadens gymnastik- och 

indrottsanläggningar”. Slutrapport 2004-09-24, Björn Jacobson 
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Ärendets beredning 
 
Förvaltningen har genom Avdelningen för Stadsmiljö- och teknik handlagt ärendet. 
Samråd har skett med rektorer och handläggande personal på skolorna.  

 
Bakgrund 
 
Till stadsdelsnämnden har inkommit ett medborgarförslag som avser att uppmärk-
samma nämnden på att föreningslivet inte har tillräcklig tillgång till gymnstik-
salarna. Förslagsställaren menar att mer än hälften av den tid gymnastiksalarna 
skulle kunna hållas öppna är de stängda. Under helgerna är de flesta hallarna låsta 
och oanvända och under långledighet är näst intill alla hallar stängda. 

 
Idrottsnämnden har av kommunfullmäktige getts i uppdrag att svara för upplåtelse 
av skolornas gymnastiksalar. I reglementet anges att Idrottsnämnden skall ”hand-
ha upplåtelse av skolidrottshallar och gymnastiksalar under den tid lokalerna inte 
används för ändamål inom skolans verksamhetsområde”. Varje år kommuniceras 
föreningslivets möjligheter att utnyttja gymnastiksalarna mellan idrottsförvalt-
ningen och skolorna. Idrottsförvaltningen anger i ”Utdrag ur idrottsnämndens 
protokoll 2004-09-21, § 162” att intresset är lågt från skolorna att upplåta 
gymnastiksalar till föreningslivet ( Bilaga 2 ). 

 
Kommunstyrelsen beslutade i november 2003 att ge stadsledningskontoret i upp-
drag att göra en översyn kring ansvar, resursutnyttjande och samverkan kring 
stadens gymnastik- och idrottsanläggningar. I januari 2004 fick Björn Jacobson i 
uppdrag av stadsdirektören att genomföra den beslutade översynen ( Bilaga 3 ). 

 
Utnyttjandet av skolorna gymnastiksalar 
 
Förslaget från idrottsföreningen Brommapojkarna innebär att förvaltningen frigör 
resurser och ansluter gymnastiksalarna i Vinstagårdsskolan, Trollbodaskolan, 
Smedshagsskolan samt Hässelby Villastadsskolan till idrottsförvaltningens uthyr-
ningsverksamhet. 
 
Idrottsförvaltningen har under ett antal år stimulerat enskilda skolor att ansluta sig 
till idrottsförvaltningens kortlåssystem, för att öka nyttjandet av gymnastiksalarna. 
Anslutningen innebär att föreningarna själva kan öppna skolan under den tid de 
bokat lokalen och att ingen vaktmästare behövs på plats. Efter genomförd 
idrottsverksamhet besöker idrottsförvaltningens ambulerande tillsynspersonal 
gymnastiksalarna och kontrollerar dörrar, fönster och iordningställande m.m. 
Idrottsförvaltningen menar att det är önskvärt att samtliga stadens skolor med 
gymnastiksalar upplåts under samma tider. Förslagsvis vardagar kl. 17:00 till 
23:00, lördagar kl. 09:00 till 19:00 och söndagar kl. 09:00 till 23:00. 
 
Utredningen menar att den nuvarande ansvarsfördelningen för skolidrottshallarna 
innebär ett hinder för att förvalta dessa med utgångspunkt från att de skall ingå i 
stadens  samlade lokalresurs för idrottsutövande. 
 
Utredningen menar vidare att skolornas gymnastiksalar är en viktig resurs för att 
tillgodose idrottsrörelsens behov av framförallt träningsmöjligheter. Det är 



3(5) 

utredningens uppfattning att denna resurs kan nyttjas bättre och att här finns 
outnyttjad kapacitet. Utredningens slutsatser är att den bästa vägen att göra 
gymnastiksalarna mer tillgängliga är att bygga ut kortlåssystemet till fler skolor och 
att idrottsförvaltningens ambulerande tillsyn tar över ansvaret för den aktuella 
lokalerna under den tid de upplåts till idrottsrörelsen. 
 
Både förslagsställaren i idrottsföreningen Brommapojkarna, Idrottsförvaltningen 
och utredaren visar i sina skrifter på de problem som skolorna har i samband med 
upplåtandet av skolornas gymnastiksalar för idrottsverksamheter i nuvarande 
organisationsform där skolorna har ansvaret för gymnastiksalen. Vid en kort 
internremiss hos rektorer inom förvaltningen kan den samlade bilden av problemen 
tecknas enligt följande: 
 
? Ökade städkostnader i samband med utnyttjandet av gymnastiksalarna.  
? Ökade kostnader för att hålla vaktmästare vid uthyrning på kvällarna. 
? Höga investeringskostnader för att avgränsa uthyrningsbart utrymme.  
? Ökat slitage med anledning av att lokalerna används av idrottsföreningar 
 
Som underlag till Idrottsförvaltningens ståndpunkt framhålles i ”Redovisning över 
tillgänglighet av skolornas gymnastiksalar” Dnr 414/459/04, där det redovisas att 
av förvaltningens 14 gymnastiksalar finns det totalt ytterligare ca 342 gymnastik-
salstimmar att utnyttja för idrottsverksamhet.  
 
Grimstaskolan som anmält 0 antal tillgängliga timmar i sina två gymnastiksalar på 
grund av reparation av gymnastiksalen får i idrottsförvaltningens sammanställning -
108 timmar i differens mot möjlig tid. Det är tveksamt om differensen mot möjlig 
tid skall räknas med i detta sammanhang eftersom de kan bli utnyttjade efter 
renoveringen.  
 
Vinstagårdsskolan har en stor gymnastiksal där gymnastiksalen är en integrerad del 
av skolan. Det finns dock en separat ingång till gymnastiksalen, gemensam med 
övriga lokallägenheter i fastigheten. Skolan är, trots att den ligger i en privat 
fastighet, ansluten till idrottsförvaltningens uthyrningssystem men utan möjligheter 
för föreningarna att gå in över idrottsförvaltningens portkodsystem. 
Fastighetsägarens kodsystem användes. Skolans lokaler förhyrs av en privat 
fastighetsägare. Med anledning av att den privata fastighetsägaren har eget 
utformat skalskydd kan inte idrottsförvaltningens koncept med kortlås och 
vaktmästare utan förhandling appliceras på Vinstagårdsskolan. Det är därför 
tveksamt om differens mot möjlig tid om – 40,5 tim skall räknas med i 
idrottsförvaltningens sammanställning över möjligt tid för staden.  
 
Trollbodaskolan har en stor delbar gymnastiksal där salen ligger i en egen byggnad 
som förhyrs av SISAB och en gymnastiklokal om totalt ca 160 kvm som förhyrs av 
en privat fastighetsägare på Mäster Karls väg.  Skolan är ansluten till 
idrottsförvaltningens uthyrningssystem. Skolan tillhandahåller vaktmästare och har 
städentreprenör som går in och städar på morgonen innan undervisningen börjar. 
Den som hyr gymnastiksalen får inpasseringskort av vaktmästaren. Gymnastiksalen 
används för Blackeberg -Basket, -Innebandy och -Innefotboll samt 
Brommagymnasterna m.fl. Dessutom utnyttjas gymnastiksalen två kvällar i veckan 
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av ungdomsverksamhet genom den ungdomsgård som ligger i Trollbodaskolan. 
Skolan har -14 gymnastiksalstimmar i differens mot möjlig tid i 
Idrottsförvaltningens sammanställning, vilket beror på att Ungdomsgården 
utnyttjar gymnastiksalen två kvällar i veckan. 

 
Smedshagsskolan har ett provisoriskt uppställt tält om totalt ca 590 kvm vid 
Växthusvägen som förhyrs av SISAB. Skolan är ansluten till idrottsförvaltningens 
uthyrningssystem. Skolans personal administrerar nyckelhanteringen till lokalen. 
Skolan har städentreprenör som går in och städar på kvällen efter det att 
verksamheten i salen har slutat. Gymnastiksalen används av många olika föreningar 
däribland Spånga handboll, Brommapojkarna, Blackebergs IK m.f.l. Skadegörelse 
noteras vid förfrågan. Smedshagsskolan har ingen differens mot möjlig tid att 
utnyttja. 

 
Hässelby Villastadsskolan har två gymnastiksalar ( 120 kvm & 310 kvm ) som 
förhyrs av SISAB. Gymnastiksalarna ligger i en separat byggnad. Skolan är 
ansluten till idrottsförvaltningens uthyrningssystem dock finns ingen kortläsare. 
Skolan tillhandahåller vaktmästare och har städentreprenad som går in och städar 
efter att gymnastiksalen använts av föreningarna. Blackeberg Basket hyr i 
huvudsak skolans gymnastiksal. Skolans elever uppges vara engagerade i 
föreningarna som använder gymnastiksalen efter skolans slut. Skolan upplever att 
uthyrningsverksamheten fungerar bra. Hässelby Villastadsskolan har -6 gymnas-
tiksalstimmar i differens mot möjlig tid. 

 
Förvaltningens överväganden och förslag till beslut 
 
Förvaltningen konstaterar att möjligheterna att fördubbla utbudet av tillgängliga 
tider i gymnastiksalar är små i de objekt som nämns i Brommapojkarnas inlaga. 
Endast ca 6 gymnastiksalstimmar/vecka kan åstadkommas i Hässelby Villastads-
skolan, enligt förvaltningens undersökning. Den bygger på idrottsförvaltningens 
sammanställning, av differens mot möjlig tid i olika gymnastiksalsobjekt. Vinsta-
gårdsskolans gymnastikhall ligger i en privat fastighet, som inte direkt kan räknas 
med, över outnyttjade salar för idrottsändamål. Trollbodaskolans gymnastiksal 
utnyttjas till viss del av annan kommunal verksamhet som inte bör trängas ur 
gymnastiksalen och Smedshagsskolans gymnastiksal utnyttjas fullt ut.  
 
Förvaltningen konstaterar att de eventuella gymnastiksalstimmar som kan komma 
att tillskapas, finns i stadsdelens övriga skolor. Vidare konstateras att uthyrningen 
till idrottsföreningar verkar fungera väl i de omnämnda gymnastiksalsobjekten. 
Skolorna tillhandahåller administration runt nyckelutlämning och har fungerande 
städning och tillsyn av lokalerna. Alla de omtalade gymnastiksalsobjekten är 
anslutna till idrottsförvaltningens bokningsservice och det finns en bred flora av 
föreningar som utnyttjar dessa. 
 
Förvaltningen konstaterar att så länge skolan ansvarar för gymnastiksalarna i 
skolorna är det naturligt, praktiskt och lämpligt att skolan också håller vakt-
mästare och städare, men att bokningen av gymnastiksalarna går genom idrotts-
förvaltningen. Faktum kvarstår dock att skolan står för kostnader som kan 
hänskjutas till uthyrning av gymnastiksalarna till föreningslivet . 



5(5) 

 
Förvaltningen konstaterar, att situationen kan vara sådan att behovet av 
gymnastiksalstimmar kan vara större än tillgången och ställer sig positiv till att mer 
i detalj studera möjligheterna om och hur idrottsföreningarna kan utnyttja 
befintliga gymnastiksalar i större omfattning.  

 
  


